
证券代码：688022 证券简称：瀚川智能 公告编号：2022-009

苏州瀚川智能科技股份有限公司
2021 年度业绩预告更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、本期业绩预告情况
（一）业绩预告期间
2021年 1月 1日至 2021年 12月 31日。
（二）前次业绩预告情况
苏州瀚川智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 1 月 28 日披露了《2021 年年度业

绩预告》（公告编号：2022-004）， 预计 2021年年度实现归属于母公司所有者的净利润为 7,550 万元至
9,200 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增加 3,135.16 万元至 4,785.16 万元，同比增幅为
71.01%至 108.39%。 预计 2021 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为
3,350 万元至 4,500 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增加 18.19 万元至 1,168.19 万元，同比
增幅为 0.55%至 35.06%。

（三）更正后的业绩预告情况
经财务部门再次测算， 预计 2021年年度实现归属于母公司所有者的净利润为 6,666.31 万元，与

上年同期（法定披露数据）相比增长 51%。 预计 2021年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性
损益的净利润为 3,109.46万元，与上年同期（法定披露数据）相比减少 6.67%。

（三）本次业绩预告未经注册会计师审计。
二、上年度同期业绩情况
公司上年同期归属于母公司所有者的净利润为 4,414.84 万元， 归属于母公司所有者的扣除非经

常性损益的净利润为 3,331.81万元。
三、业绩预告更正的主要原因
因公司对江西巴特威新能源科技有限公司（简称“被告”或“巴特威”）就应收账款逾期事项提起诉

讼， 前期公司基于被告主动提出的和解方案的可行性及对和解协议签署日期的判断计提坏账准备
607.38万元，截至本公告披露日，和解方案仍在谈判中，财务部门遵循谨慎性原则，对巴特威截至 2021
年 12月 31日的应收账款计提的坏账准备金额由 607.38万元增加至 1,422.15 万元， 该调整事项导致
利润总额减少 814.77万元；同时财务部进一步检查可能出现减值风险的存货等资产，单项评估减值风
险确认坏账准备。

四、风险提示
公司对巴特威提起的诉讼尚未开庭审理， 如果欠款方信用状况及还款能力恶化或公司诉讼请求

不能全部得到支持，公司将面临剩余应收款项进一步计提坏账的风险，对公司后期的利润产生不利影
响。

除以上风险，公司尚未发现其他存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。
五、其他相关说明
以上更正后的预告数据仅为初步核算数据， 具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的

2021年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。
六、董事会致歉说明和对相关责任人的认定情况

公司董事会对本次业绩预告差异给投资者带来的影响致以诚挚的歉意， 董事会将督促管理层及
相关部门加强与年审注册会计师的沟通，坚持谨慎性原则，保障业绩预测的科学性和准确性，避免此
类事项再次发生。

特此公告。
苏州瀚川智能科技股份有限公司董事会

2022 年 2 月 28 日

证券代码：688022 证券简称：瀚川智能 公告编号：2022-010

苏州瀚川智能科技股份有限公司
2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：
本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司

2021年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。
一、2021年度主要财务数据和指标
单位：元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（%）
营业总收入 758,079,245.99 603,138,410.00 25.69
营业利润 60,622,366.55 44,022,534.86 37.71
利润总额 65,281,996.11 44,978,306.80 45.14
归属于母公司所有者的净利润 66,663,082.57 44,148,439.89 51.00
归属于母公司所有者的扣除非经常性
损益的净利润 31,094,575.77 33,318,111.69 -6.67

基本每股收益（元） 0.62 0.41 51.22
加权平均净资产收益率 7.24% 4.98% 增加 2.26个百分点

本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（%）
总资产 2,133,059,325.34 1,626,085,696.82 31.18
归属于母公司的所有者权益 951,393,912.30 896,504,725.68 6.12
股本 108,286,500.00 108,000,000.00 0.27
归属于母公司所有者的每股净资产
（元） 8.79 8.30 5.9

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。
2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为

准。

二、经营业绩和财务状况情况说明
（一）报告期的经营情况、财务状况
报告期内，公司实现营业总收入 75,807.92万元，同比增长 25.69%；实现归属于母公司所有者的净

利润 6,666.31万元， 同比增长 51%， 归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 3,109.46 万
元，同比减少 6.67%。

报告期末， 公司总资产为 213,305.93万元， 比年初增长 31.18%， 归属于母公司的所有者权益为
95,139.39万元，比年初增长 6.12%。

受益于“双碳”政策的持续推进，国家颁布了一系列鼓励政策，有力推动了我国新能源汽车行业实
现跨越式发展。 公司专注汽车电动化、智能化的主赛道，实现业务聚焦，坚定实施标准化转型，报告期，
公司积极把握市场机遇，并不断加大产品研发和市场开拓，积极推进各项业务的开展，特别是新业务
领域进展顺利，同时随着公司业务流程体系建设的不断完善，组织运营效率不断提高，实现营业收入
和利润的增长。

报告期，非经常性损益项目对归属于母公司所有者的净利润影响金额为 3,556.85 万元，较上年同
期增加 2,473.82万元。 主要系公司计入当期损益的政府补助增加及对外股权投资确认公允价值变动
收益增加等。

报告期，信用减值损失对归属于母公司所有者的净利润影响金额为 2,426.2 万元，较上年同期增
加 1,341.27万元,主要系基于谨慎性原则，对应收款项增加计提坏账准备。

（二）主要指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因
（1）报告期内，营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别同比增长 37.71%、45.14%

和 51%，主要系公司在营业收入增长的同时，持续加大新产品研发投入和新业务的市场开拓，不断优
化内部运营管理，提高运营效率，同时对外股权投资确认公允价值变动收益增加，实现利润的增长。

（2）报告期内，基本每股收益同比增长 51.22%，主要系公司净利润增加所致。
（3）报告期内，公司总资产较本报告期初增长 31.18%，主要系报告期营收规模扩大带动应收账款、

存货等资产增加所致。
三、风险提示
公司对巴特威提起的诉讼尚未开庭审理， 如果欠款方信用状况及还款能力恶化或公司诉讼请求

不能全部得到支持，公司将面临剩余应收款项进一步计提坏账的风险，对公司后期的利润产生不利影
响。

本公告所载 2021 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公
司 2021年年度报告中披露的数据为准。 敬请投资者注意投资风险。

特此公告。
苏州瀚川智能科技股份有限公司董事会

2022 年 2 月 28 日

证券代码：688022 证券简称：瀚川智能 公告编号：2022-011

苏州瀚川智能科技股份有限公司
关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、计提资产减值准备情况概述
苏州瀚川智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则》及公司会计政策、会计

估计的相关规定，为真实、准确地反映公司截至 2021 年 12 月 31 日的财务状况及经营成果，本着谨慎
性原则，对公司及下属子公司的应收账款和存货进行减值测试，经公司财务部门初步摸底及测算，预
计 2021年确认的资产减值损失和信用减值损失总额为 3,379.26万元。 具体情况如下表所示：

项目 2021年度计提
减值准备金额（万元）

应收账款坏账准备 2,426.2

存货跌价准备 953.06

合计 3,379.26

二、计提资产减值准备事项的具体说明
（一）应收账款坏账准备计提依据及金额
公司考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，以单项或组合的方式对以摊余成本计量的

金融资产的预期信用损失进行估计。 本公司对信用风险显著不同的金融资产，单项评估信用风险确认
坏账准备，如与对方发生争议或涉及诉讼、仲裁的应收款项；有明显迹象表明债务人很可能无法履行
义务或继续执行合同的应收款项。

经测试，2021年公司计提应收账款坏账准备为 2,426.2万元。 主要系公司针对江西巴特威新能源
科技有限公司应收账款逾期事项提起诉讼，根据公司应收账款坏账准备相关会计政策，认为该部分应
收账款存在客观证据表明存在减值，公司对该部分应收账款单项评估信用风险确认坏账准备，2021 年
度，公司对江西巴特威新能源科技有限公司应收账款单项计提坏账准备，计入 2021 年度信用减值损
失的金额为 1,061.20万元。 其他的应收账款系根据正常账龄计提的坏账准备共计 1,365万元。

（二）存货跌价准备计提依据及金额
年末公司按成本与可变现净值孰低计量，存货成本高于其可变现净值的，计提存货跌价准备，计

入当期损益。 在确定存货的可变现净值时，以取得的可靠证据为基础，并且考虑持有存货的目的、资产
负债表日后事项的影响等因素。

经测试，2021年度公司计提存货跌价准备 953.06 万元。 主要是由于国内疫情情况和相关医疗设
备市场情况的变化，部分医疗智能装备订单被取消，导致存货可变现净值降低，公司针对这些取消的
订单存货单项考虑存货减值风险，并单项计提存货跌价准备。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响
公司 2021年度共计提各项资产减值准备 3,379.26 万元， 减少公司 2021 年度合并报表利润总额

3,379.26万元。
以上数据为公司财务人员根据公司资产现状进行的初步测算，未经会计师事务所审计，最终实际

金额以会计师事务所审计金额为准，敬请广大投资者注意投资风险。
特此公告。

苏州瀚川智能科技股份有限公司董事会
2022 年 2 月 28 日

证券代码：605499 证券简称：东鹏饮料 公告编号：2022-020

东鹏饮料（集团）股份有限公司
关于 2022 年度使用闲置募集资金

进行现金管理的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
●委托理财受托方：商业银行等金融机构。
●本次委托理财金额：不超过 50,000万元人民币的闲置募集资金进行。
●委托理财产品类型：安全性高、流动性好、低风险的理财产品。
●委托理财期限：自股东大会审议通过之日起至 2022 年年度股东大会召开之日止，在上述使用

期限及额度范围内，资金可以循环滚动使用。
●履行的审议程序：东鹏饮料（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）公司于 2022 年

2 月 25 日召开第二届董事会第十三次会议和第二届监事会第十二次会议， 分别审议通过了《关于
2022年度使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，公司独立董事、监事会分别发表了明确的同意意
见，保荐机构对本事项出具了明确的核查意见，该议案尚需提交 2021年年度股东大会审议。

一、募集资金的基本情况
经中国证券监督管理委员会《关于核准东鹏饮料(集团)股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可[2021]1572 号）核准，首次公开发行人民币普通股（A 股）40,010,000 股，募集资金总额人民
币 1,851,262,700.00元，扣除发行费用后募集资金净额为人民币 1,731,926,758.55 元，上述资金于 2021
年 5 月 21 日到位，并经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审验出具了《验资报告》（普华永
道中天验字（2021）第 0529号）。

二、本次使用闲置募集资金进行现金管理的基本情况
（一）现金管理目的
为提高募集资金使用效率， 公司及全资子公司在确保不影响募集资金投资计划正常进行的情况

下，合理利用暂时闲置募集资金进行现金管理，增加公司收益，为公司及全体股东创造更多的投资收
益。

（二）资金来源
此次投资使用资金为公司闲置募集资金， 在确保不影响公司及全资子公司募集资金投资计划正

常进行的前提下实施。
（三）理财产品类型
为控制财务风险，公司运用闲置募集资金投资的产品须满足以下条件：
1、安全性高，低风险；
2、流动性好，不得影响募集资金投资计划正常进行；
3、投资产品不得用于质押。
（四）理财产品额度及期限
公司及全资子公司拟使用不超过 50,000万元人民币的闲置募集资金进行现金管理， 使用期限自

股东大会审议通过之日起至 2022年年度股东大会召开之日止，投资产品期限不长于上述授权使用期
限且不超过 12个月，在上述使用期限及额度范围内，资金可以循环滚动使用。

（五）信息披露
公司将按照《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券

交易所股票上市规则》和《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》（2013年修订）等相关法律、法
规以及规范性文件的要求，及时披露公司现金管理的具体情况，不会变相改变募集资金用途。

（六）收益分配方式
使用暂时闲置的募集资金进行现金管理所获得的收益归公司所有， 将严格按照证监会及上交所

关于募集资金监管措施的要求进行管理和使用，现金管理到期后将归还至募集资金专户。
三、风险控制措施
1．控制安全性风险
公司管理层安排投资部相关人员对理财产品进行分析、评估、建议及执行跟踪，并建立了较为完

善的授权和管控体系，能够审慎进行决策和审批。 投资期间，一旦负责人员判断或发现存在不利因素，
公司将及时采取相应的保全措施，最大限度控制投资风险，确保资金安全。

2．防范流动性风险
公司将根据募集资金使用计划选择相适应的理财产品种类和期限， 确保不影响募集资金的正常

使用。 公司独立董事、董事会审计委员会、监事会及保荐机构有权对募集资金的使用情况进行监督与
检查，必要时可以聘请专业机构进行审计，费用由公司承担。 本次投资理财的投资范围是安全性高、流
动性好、低风险的理财产品，投资产品不得用于质押。

四、对公司的影响
在保证募集资金投资项目建设正常进行的情况下，公司使用暂时闲置的募集资金进行现金管理，

不会影响募集资金投资项目建设正常开展，不存在变相改变募集资金用途的行为，同时可以提高资金
使用效率，增加公司收益水平，为股东获取更好的投资回报。

五、风险提示
尽管理财产品属于安全性高、流动性好的投资品种，但金融市场受宏观经济的影响较大。 公司将

根据经济形势以及金融市场的变化适时适量地介入，但不排除该项投资受到市场波动的影响。
六、决策程序的履行及监事会、独立董事、保荐机构意见
（一）决策程序的履行
本事项已经公司第二届董事会第十三次会议和第二届监事会第十二次会议审议通过， 公司独立

董事、监事会分别发表了明确的同意意见，保荐机构对本事项出具了明确的核查意见。 本事项尚需提
交公司股东大会审议。 在规定额度范围内，授权公司董事长行使相关决策权并签署相关文件，其权限
包括但不限于选择合格的理财产品发行主体、确定理财金额、选择理财产品、签署相关合同及协议等。
公司投资部门负责具体办理相关事宜。

（二）独立董事意见
公司及子公司在保证不影响募集资金投资项目实施、确保募集资金安全的前提下，使用不超过人

民币 5亿元的范围内进行现金管理，购买原则为安全性高、低风险、流动性好的理财产品、不影响募集
资金投资计划正常进行，在上述使用期限及额度范围内，资金可以循环滚动使用。 授权公司董事长确
定理财产品购买具体实施等相关事宜，符合公司实际情况，有利于公司的长远发展，同意该议案并由
公司董事会提交至公司 2021年年度股东大会进行审议。

（三）监事会意见
公司目前经营情况良好， 财务状况稳健。 在保障公司正常经营运作和募投项目资金需求的前提

下，公司使用闲置募集资金进行现金管理，有利于提高资金使用效率，降低财务成本，能获得一定的投
资收益，且不会影响公司主营业务的正常发展，不会影响募投项目的正常运行，不会改变募集资金用
途。 符合相关法律法规以及《公司章程》的规定，不会对公司生产经营及募投项目的实施造成不利影
响，不存在损害公司及股东利益的情形。

（四）保荐机构意见
公司目前经营状况良好，在保证公司募集资金投资项目资金需求和资金安全、投资风险得到有效

控制的前提下，使用闲置募集资金进行现金管理，不存在变相改变募集资金用途的行为，符合公司和
全体股东的利益。 公司使用闲置募集资金进行现金管理的议案已经过公司第二届董事会第十三次会
议和第二届监事会第十二次会议审议通过，公司独立董事亦发表了明确同意意见，该议案需提交公司
2021年年度股东大会审议。

综上，保荐机构对公司使用闲置募集资金进行现金管理的事项无异议。
七、备查文件
1．第二届董事会第十三次会议决议；
2．第二届监事会第十二次会议决议；
3.独立董事关于公司第二届董事会第十三次会议相关事项的独立意见；
4.保荐机构对相关议事项的核查意见。
特此公告。

东鹏饮料（集团）股份有限公司
董事会

2022 年 2 月 28 日

证券代码：605499 证券简称：东鹏饮料 公告编号：2022-022

东鹏饮料（集团）股份有限公司
关于续聘外部审计机构的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
● 拟续聘的会计师事务所名称：普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“普华永

道中天”）。
●东鹏饮料（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 2 月 25 日召开第二届董事会第

十三次会议和第二届监事会第十二次会议，分别审议通过了《关于续聘外部审计机构的议案》，公司董
事会提议续聘普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为 2022 年年度公司财务报告和内部控制
审计机构，该事项尚需提交 2021年年度股东大会审议。

一、聘任会计师事务所的基本情况
（一）机构信息
1.基本信息
普华永道中天前身为 1993年 3月 28日成立的普华大华会计师事务所，经批准于 2000 年 6 月更

名为普华永道中天会计师事务所有限公司； 经 2012年 12月 24日财政部财会函 [2012]52 号批准，于
2013年 1月 18日转制为普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)。注册地址为中国(上海)自由贸易
试验区陆家嘴环路 1318号星展银行大厦 507单元 01室。

普华永道中天是普华永道国际网络成员机构，拥有会计师事务所执业证书，也具备从事 H 股企业
审计业务的资质，同时也是原经财政部和证监会批准的具有证券期货相关业务资格的会计师事务所。
此外，普华永道中天也在 USPCAOB(美国公众公司会计监督委员会)及 UKFRC(英国财务汇报局)注册
从事相关审计业务。 普华永道中天在证券业务方面具有丰富的执业经验和良好的专业服务能力。

普华永道中天的首席合伙人为李丹。 截至 2021年 12月 31日，普华永道中天合伙人数为 257人，
注册会计师人数为 1401人，其中自 2013年起签署过证券服务业务审计报告的注册会计师人数为 346
人。

普华永道中天经审计的最近一个会计年度(2020年度)的收入总额为人民币 61.15 亿元，审计业务
收入为人民币 56.92亿元，证券业务收入为人民币 28.61亿元。

普华永道中天的 2020年度 A股上市公司财务报表审计客户数量为 103 家，A 股上市公司审计收
费总额为人民币 5.84亿元，主要行业包括制造业，金融业，交通运输、仓储和邮政业，房地产业及批发
和零售业等，与贵公司同行业(制造业)的 A股上市公司审计客户共 48家。

2.投资者保护能力
在投资者保护能力方面，普华永道中天已按照有关法律法规要求投保职业保险，职业保险累计赔

偿限额和职业风险基金之和超过人民币 2亿元，职业风险基金计提或职业保险购买符合相关规定。 普
华永道中天近 3年无因执业行为在相关民事诉讼中承担民事责任的情况。

3.诚信记录
普华永道中天及其从业人员近三年未因执业行为受到刑事处罚、行政处罚以及证券交易所、行业

协会等自律组织的自律监管措施、纪律处分；普华永道中天也未因执业行为受到证监会及其派出机构
的行政监管措施。 普华永道中天四名初级员工因其个人投资行为违反独立性相关规定，于 2019 年收
到上海证监局对其个人出具的警示函， 上述个人行为不影响普华永道中天质量控制体系的有效性或
涉及审计项目的执业质量，该四名人员随后均已从普华永道中天离职。 根据相关法律法规的规定，上
述行政监管措施不影响普华永道中天继续承接或执行证券服务业务和其他业务。

（二）项目成员信息
项目合伙人及签字注册会计师：王斌女士，注册会计师协会执业会员，注册会计师协会资深会员，

2002年起成为注册会计师，1994年起开始从事上市公司审计，2019年起开始为贵公司提供审计服务，
1994年起开始在本所执业，近 3年已签署或复核 5家上市公司审计报告。

项目质量复核合伙人：陈惠康先生，香港注册会计师，2007 年起成为香港注册会计师，1992 年起
开始从事上市公司审计，2019年起为贵公司提供审计服务，1994 年起开始在本所执业，近三年已签署
或复核 8家上市公司审计报告。

签字注册会计师：李彦华女士，注册会计师协会执业会员，2016 年起成为注册会计师，2012 年起
开始从事上市公司审计，2019年起为贵公司提供审计服务，2012 年起开始在本所执业，近三年已签署
2家上市公司审计报告。

2.诚信记录
就普华永道中天拟受聘为贵公司的 2022 年度审计机构， 项目合伙人及签字注册会计师王斌女

士、 质量复核合伙人陈惠康先生及签字注册会计师李彦华女士最近 3 年未受到任何刑事处罚及行政
处罚，未因执业行为受到证券监督管理机构的行政监督管理措施，未因执业行为受到证券交易所、行
业协会等自律组织的自律监管措施、纪律处分。

3.独立性
就普华永道中天拟受聘为贵公司的 2022 年度审计机构，普华永道中天、项目合伙人及签字注册

会计师王斌女士、 质量复核合伙人陈惠康先生及签字注册会计师李彦华女士不存在可能影响独立性
的情形。

（三）审计收费
普华永道中天的审计服务收费是按照审计工作量及公允合理的原则由双方协商确定。 公司董事

会提请股东大会授权公司董事长、董事长指定的授权代理人或公司管理层，根据 2022 年度的具体审
计要求和审计范围与普华永道中天协商确定 2022年度审计费用，2022年财务报告审计收费保持以工
作量为基础的原则。

二、拟续聘会计师事务所履行的程序
（一）公司董事会审计委员会履职情况及审查意见
公司第二届董事会审计委员会于 2022年 2月 25 日召开第七次会议，审议通过了《关于续聘外部

审计机构的议案》，认为普华永道中天具备作为公司财务报告和内部控制审计机构所必需的专业胜任
能力、投资者保护能力，其独立性和诚信状况等符合有关规定，建议继续聘请普华永道中天为 2022 年
度公司财务报告和内部控制审计机构。

（二）公司独立董事关于本次聘请会计事务所的事前认可及独立意见
公司独立董事发表了关于本次聘请会计事务所的事前认可意见：基于对普华永道中天执业资质、

专业胜任能力、投资者保护能力、独立性和诚信状况的充分了解和审查，普华永道中天具有丰富的证
券服务业务经验，能够胜任公司委托的审计工作。 同意续聘普华永道中天为 2022 年度公司财务报告
和内部控制审计机构，并提交公司董事会审议。

公司独立董事发表了关于本次聘请会计事务所的独立意见， 认为普华永道中天具有多年上市公
司审计工作的丰富经验和职业素养，能够较好满足公司建立健全内部控制以及财务审计工作的要求，
其在担任公司审计机构期间，勤勉尽责，能够遵循《中国注册会计师独立审计准则》等相关规定，坚持
独立、客观、公正的审计准则，公允合理地发表审计意见。 同意公司继续聘请普华永道中天为 2022 年
度公司财务报告和内部控制审计机构并提交公司股东大会审议。 公司董事会本次续聘外部审计机构
的审议程序履行充分、恰当，符合法律、法规和公司章程等相关规定。

（三）公司董事会对本次续聘会计事务所相关议案的审议和表决情况
公司第二届董事会第十三次会议审议并通过了《关于续聘外部审计机构的议案》， 表决情况为 9

票同意，0票反对，0票弃权，通过了本项议案。
（四）本次聘请会计师事务所事项尚需提交公司股东大会审议
本次续聘会计师事务所事项尚需提交公司股东大会审议， 自公司股东大会 审议通过之日起生

效。
三、备查文件
1.公司第二届董事会第十三次会议会议决议；
2.公司第二届监事会第十二次会议会议决议；
3.公司独立董事对相关议案的事前认可及独立意见；

4.董事会审计委员会对本次续聘外部审计机构的决议文件。
特此公告。

东鹏饮料（集团）股份有限公司
董 事 会

2022 年 2 月 28 日

证券代码：605499 证券简称：东鹏饮料 公告编号：2022-024

东鹏饮料(集团)股份有限公司
2021 年度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

东鹏饮料（集团）股份有限公司(以下简称“公司”)根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指
引第十二号———酒制造（2022年修订）》的有关规定，现将公司 2021年度主要经营数据公告如下：

一、主要业务经营情况
(一) 主营业务产品类别分类情况
单位：万元 币种：人民币

产品
2021年度销售收入 2020年度销售收入

同比增长幅度
金额 占比 金额 占比

东鹏特饮 659,189.79 94.66% 463,125.28 93.83% 42.34%
其他饮料 37,194.95 5.34% 30,441.04 6.17% 22.19%
合计 696,384.74 100.00% 493,566.32 100.00% 41.09%

(二) 主营业务按销售模式分类情况
单位：万元 币种：人民币

销售模式
2021年度销售收入 2020年度销售收入 同比增长幅

度金额 占比 金额 占比
经销 617,205.87 88.63% 439,598.07 89.07% 40.40%
直营 1 65,629.19 9.42% 45,802.58 9.28% 43.29%
线上 10,683.58 1.53% 5,670.17 1.15% 88.42%
其他 2,866.10 0.42% 2,495.50 0.50% 14.85%
合计 696,384.74 100.00% 493,566.32 100.00% 41.09%

注释 1：直营包括全国直营客户及广东省南区特通渠道及餐饮渠道。
(三) 主营业务按区域分部分类情况
单位：万元 币种：人民币

区域
2021年度 2020年度

同比增长幅度
金额 占比 金额 占比

广东区域 319,906.90 45.94% 246,712.96 49.99% 29.67%
华东区域 77,166.29 11.08% 43,092.49 8.73% 79.07%
华中区域 75,313.38 10.81% 52,186.45 10.57% 44.32%
广西区域 70,565.47 10.13% 50,582.93 10.25% 39.50%
西南区域 43,173.76 6.20% 26,107.83 5.29% 65.37%
华北区域（含北
方大区） 33,946.17 4.87% 23,410.91 4.74% 45.00%

线上 10,683.58 1.53% 5,670.17 1.15% 88.42%
直营 1 65,629.19 9.42% 45,802.58 9.28% 43.29%
合计 696,384.74 100.00% 493,566.32 100.00% 41.09%

注释 1：直营包括全国直营客户及广东省南区特通渠道及餐饮渠道。
二、主要经销商总数变化情况
单位：个

区域 报告期末经销商数量 报告期内经销商增加数量 报告期内经销商减少数量
广东区域 249 94 35
华东区域 264 92 64
华中区域 357 123 40
广西区域 101 18 5
西南区域 376 166 43
华北区域（含北方
大区） 617 347 83

直营 1及线上 348 230 88
合计 2,312 1,070 358

注释 1：华北区域包括华北事业部、北方事业部传统渠道；
2：直营包括全国直营客户及广东省南区特通渠道及餐饮渠道，直营不含配送商。
三、报告期内无其他对公司生产经营具有重大影响的事项
以上经营数据仅供投资者及时了解公司生产经营概况之用， 公司董事会提醒投资者审慎使用上

述数据，注意投资风险。
特此公告。

东鹏饮料（集团）股份有限公司
董 事 会

2022 年 2 月 28 日

公司代码：605499 公司简称：东鹏饮料

东鹏饮料（集团）股份有限公司
2021 年年度报告摘要

二〇二二年二月
第一节 重要提示
1 本年度报告摘要来自年度报告全文， 为全面了解本公司的经营成果、 财务状况及未来发展规

划，投资者应当到 http://www.sse.com.cn/网站仔细阅读年度报告全文。
2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整

性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3 公司全体董事出席董事会会议。
4 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
拟以公司 2021年度末股本总数 400,010,000 股为基数，向全体股东每 10 股派 15 元（含税），共分

配现金股利 600,015,000元。
该预案仍须提交 2021年年度股东大会审议。
第二节 公司基本情况
1 公司简介

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 东鹏饮料 605499 不适用

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 刘丽华 王皓星

办公地址 深圳市南山区桃源街道珠光北路 142 号众冠红
花岭工业西区 3栋 1楼

深圳市南山区桃源街道珠光北路
142号众冠红花岭工业西区 3 栋 1
楼

电话 0755-26980181 0755-26980181

电子信箱 boardoffice@szeastroc.com boardoffice@szeastroc.com

2 报告期公司主要业务简介
1、咖啡饮料、能量饮料增速排名前三，领跑饮料市场。
根据中国饮料工业协会数据统计，2021 年饮料行业市场规模已经达到 5,192.74 亿， 总产量为

18,333.84 吨，同比增长 12.15%。 根据尼尔森 IQ 相关数据显示，咖啡饮料、能量饮料细分市场增速领
先，分别是 16.80%、10.80%。 随着国民经济持续稳定增长、居民消费水平的不断提升及消费结构的升
级，我国饮料行业整体呈现出良好的增长态势。

报告期内，东鹏特饮在我国能量饮料市场销售量占比由 27.00%上升至 31.70%，成为我国销售量
最高的能量饮料；全国市场销售额份额占比由 20.20%上升至 23.40%，市场排名第二。

2、气泡类产品受到年轻消费者的青睐。
近年来随着气泡产品消费逐步升温， 以各种果味为主的新口味不断涌现， 为消费者带来新鲜口

感。 CBNData消费大数据显示：气泡水以高偏好度获得 90后饮料偏好榜单第一名。各种创新气泡水品
类相继推出，如气泡果汁、气泡乳、气泡茶等，丰富口感叠加，受到年轻消费者的喜爱，市场销量快速增
长。

3、无糖市场风口正旺，0糖成为赛道新风尚。
根据《益普索 2020健康饮料研究》 表明：75%消费者认为健康对于饮料品类非常重要。 无糖满足

消费者 0卡 0脂的需求，符合当下控糖减重的健康理念。 公开数据显示：2019年我国无糖饮料销售占
比仅 1.25%，2014-2019年 CAGR40%+，增速高空间大。2019 年中国无糖饮料行业市场规模为 98.7亿
元，根据智研咨询预测，我国无糖饮料市场规模将在 2027年达到 276.6亿元。 无糖饮料市场处于快速
发展期，拥有巨大的市场空间。

4、健康消费升级，功能性成分备受关注。
疫情+焦虑的社会大环境下，人们寻求更健康更自律的生活方式，全方面提高生活的品质，消费升

级成为当下重点。 根据益普索定量调研表明：89%的消费者认为食品饮料宣传中“加入功能性健康成
分”可提升他们的购买意向。 如胶原蛋白、甘氨酸等助眠成分、传统中草药（如枸杞、人参、阿胶等）等也
备受关注。

2021年 12月推出顺应“她经济”主要面向广大女性消费者的含有果汁含量达 30%，添加鱼胶原蛋
白肽的“她能”果汁能量饮料。

（一）公司主营业务概况
公司主营业务为饮料的研发、生产与销售，公司作为能量饮料的先行者，多年来致力于推动我国

能量饮料市场的发展，并成功塑造了广大消费者熟知的品牌“东鹏特饮”。 与此同时，公司积极围绕能
量饮料进行创新升级，目前形成以“东鹏特饮”、“东鹏大咖”摇摇拿铁、“东鹏 0 糖特饮”、“东鹏加気”、
“她能”等能量饮料产品组成的“能量+”产品矩阵，深受消费者认可，“年轻就要醒着拼”、“累了困了喝
东鹏特饮”的品牌主张深入人心。

（二）公司的主要产品及其用途
公司历史悠久、产品丰富，主要产品为：“东鹏特饮”、“东鹏大咖”摇摇拿铁、“东鹏 0 糖特饮”和“东

鹏加気”。 此外，公司还有风味饮料、茶饮料、清凉饮料和包装饮用水等其他产品。
1、东鹏特饮
公司主打产品东鹏特饮， 有 250ml、500ml瓶装东鹏特饮、250ml 罐装东鹏特饮和 250ml 利乐包东

鹏特饮以及 2021年推出的 250ml钻包东鹏特饮等多种包装类型。
作为公司的拳头产品，东鹏特饮通过牛磺酸、赖氨酸及多种 B族维生素等营养成份的科学配比和

有机结合，形成了一套完整的抗疲劳体系，有助于缓解身体困乏、促进能量代谢、补充机体所需能量。
2、东鹏大咖
2021年 9月，公司推出的一款低糖拿铁咖啡，采用纯正阿拉比卡咖啡豆，臻选新西兰进口奶源，且

不含反式脂肪酸，口感清爽顺滑。 此外，在国产瓶装咖啡产品中率先使用非全包标签，“雪顶瓶”环保美
观，创新咖啡品类独特包装形式。

3、东鹏 0糖特饮
2021年 4月，公司在传统能量饮料的基础上，推出了采用天然的赤藓糖醇与甜菊糖苷代替白砂糖

的东鹏 0 糖特饮，既能满足消费者对提神的功能需求，又不失甜味带来的味蕾享受，为消费者提供更
多能量饮料更多元化的选择。

4、东鹏加気
一款主打年轻人的含气能量饮料，蔓越莓口味搭配劲爽碳酸口感，形成独特的口味。 于 2021年荣

获广东省食品行业协会科学技术奖，并被评为“广东省食品行业优秀新产品”。
5、其他产品
她能、由柑柠檬茶、陈皮特饮、清凉茶、冬瓜茶、菊花茶及包装饮用水等。
3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近 3年的主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

2021年 2020年 本年比上年
增减(%) 2019年

总资产 7,790,491,158.98 4,361,286,447.41 78.63 3,340,700,307.28

归属于上市公司股东的
净资产 4,238,125,540.70 1,913,253,374.56 121.51 1,635,180,863.58

营业收入 6,977,822,474.41 4,958,502,618.73 40.72 4,208,728,479.27

归属于上市公司股东的
净利润 1,192,960,407.59 812,063,510.98 46.90 570,573,895.59

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益的净
利润

1,084,287,083.00 804,911,669.67 34.71 595,256,114.79

经营活动产生的现金流
量净额 2,076,844,037.67 1,340,363,152.97 54.95 1,210,981,435.14

加权平均净资产收益率
（%） 36.48 45.82 减少 9.34个百分点 43.14

基本每股收益（元／股） 3.1120 2.2557 37.96 1.6276

稀释每股收益（元／股） 3.1120 2.2557 37.96 1.6276

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位：元 币种：人民币

第一季度
（1-3月份）

第二季度
（4-6月份）

第三季度
（7-9月份）

第四季度
（10-12月份）

营业收入 1,711,261,727.19 1,971,000,027.15 1,877,950,703.08 1,417,610,016.99

归属于上市公司股东的净利润 341,889,465.56 333,936,664.88 320,207,819.05 196,926,458.10

归属于上市公司股东的扣除非经常
性损益后的净利润 336,589,898.63 323,444,430.31 305,568,802.48 118,683,951.58

经营活动产生的现金流量净额 454,908,294.32 724,276,854.46 235,545,739.48 662,113,149.41

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 √不适用
4 股东情况
4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况
单位: 股

截至报告期末普通股股东总数（户） 22,258

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 20,630

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

前 10名股东持股情况

股东名称
（全称）

报告期内
增减

期末持股数
量 比例(%)

持有有限售
条件的股份
数量

质押、标记或冻结情况
股东
性质股份

状态 数量

林木勤 0 198,967,411 49.74 198,967,411 无 0 境内自然
人

君正投资 0 36,000,000 9.00 36,000,000 无 0 境内非国
有法人

鲲鹏投资 0 25,759,234 6.44 25,759,234 无 0 境内非国
有法人

林木港 0 20,885,866 5.22 20,885,866 无 0 境内自然
人

林戴钦 0 20,885,866 5.22 20,885,866 无 0 境内自然
人

蔡运生 0 9,282,607 2.32 9,282,607 无 0 境内自然
人

陈海明 0 6,961,955 1.74 6,961,955 无 0 境内自然
人

李达文 0 5,105,434 1.28 5,105,434 无 0 境内自然
人

东鹏远道 0 4,730,000 1.18 4,730,000 无 0 境内非国
有法人

陈义敏 0 3,573,804 0.89 3,573,804 无 0 境内自然
人

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、前十名股东中，林木勤，林木港，林戴钦为东鹏饮料（集团）股份有限公司
董事。 2、股东林木勤与林木港系兄弟关系，股东林木勤、林木港与林戴钦系
叔侄关系。 3、股东鲲鹏投资的有限合伙人林煜鹏系控股股东林木勤之子，
股东陈海明、股东鲲鹏投资的有限合伙人陈焕明、股东东鹏远道的合伙人
陈韦鸣系兄弟关系，陈海明、陈焕明、陈韦鸣系股东林木勤之配偶陈惠玲之
兄弟。 4、除上述以外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关
系。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的
说明 无

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况
□适用 √不适用
5 公司债券情况
□适用 √不适用
第三节 重要事项
1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公

司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。
报告期内，公司营业收入为 69.78亿元，同比增加 40.72%；归属于上市公司股东的净利润 11.93 亿

元，同比增长 46.90%；归属于上市公司股东的净资产 42.38亿元，同比增长 121.51%。
2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的， 应当披露导致退市风险警示或终

止上市情形的原因。
□适用 √不适用

证券代码：605499 证券简称：东鹏饮料 公告编号：2022-015

东鹏饮料(集团)股份有限公司
第二届监事会第十二次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、监事会会议召开情况
东鹏饮料（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）第二届监事会第十二次会议于 2022 年 2 月 25

日（星期五）在公司二楼 VIP会议室以现场结合通讯的方式召开。 会议通知已于 2022 年 2 月 15 日通
过通讯方式送达各位监事。 本次会议应出席监事 3人，实际出席监事 3人。

会议由监事会主席蔡运生先生主持。 会议召开符合有关法律、法规、规章和《公司章程》的规定。
二、监事会会议审议情况
（一）审议通过《关于 2021年年度报告及其摘要的议案》
监事会认为：经了解和审核公司《2021 年年度报告》及其摘要后，监事会认为：公司《2021 年年度

报告》的编制和审议程序符合法律、法规、公司章程和公司内部管理制度的各项规定；内容和格式符合
中国证监会和上海证券交易所的各项规定，所披露的信息真实、准确完整。 承诺其中不存在任何虚假
记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 未发现
参与公司《2021年年度报告》编制和审议的人员有违反保密规定的行为。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（二）审议通过《关于＜2021年度监事会工作报告＞的议案》
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（三）审议通过《关于 2021年财务决算报告及 2022年度财务预算报告的议案的议案》
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（四）审议通过《关于＜2021年度募集资金的存放与实际使用情况的专项报告＞的议案》
监事会认为：公司 2021 年度募集资金的存放与使用符合中国证券监督管理委员会、上海证券交

易所关于上市公司募集资金存放和使用的相关规定， 如实反映了公司非公开发行股票募集资金存放
与实际使用情况，内容真实、准确、完整，不存在违规使用募集资金的行为，不存在损害股东利益的情
形。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（五）审议通过《关于＜2021年度内部控制评价报告＞的议案》
监事会根据《企业内部控制基本规范》 及证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 21

号—年度内部控制评价报告的一般规定》的要求，对公司《2021年度内部控制评价报告》进行了认真的
审查， 并对报告中所涉及的内部控制制度进行了详细的查阅并核实了各项内部控制制度的落实情况
后，发表意见如下:

公司的内部控制符合《企业内部控制基本规范》和配套指引及监管机构的基本要求。 公司的内部
控制机构健全完善，内部控制制度完整齐备，对公司的生产经营起到了有效的管理、控制及监督作用。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
（六）审议通过《关于＜2021年度可持续发展报告＞的议案》
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
（七）审议通过《关于 2021年年度利润分配预案的议案》
监事会认为：2021年年度利润分配预案与公司实际经营情况相匹配， 充分考虑了公司 2021 年年

度经营状况、日常生产经营需要以及未来发展资金需求等综合因素，与公司发展规划相符，有利于公
司的正常经营和持续、健康、稳定发展，符合《公司章程》确定的现金分红政策，具备合法性、合规性、合
理性，不存在损害投资者利益的情况。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（八）审议通过《关于续聘外部审计机构的议案》
监事会认为:普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券、期货相关业务执业资格，具备

为公司提供审计服务的经验和能力，能够满足公司财务和内部控制审计工作的要求。 公司本次续聘会
计师事务所符合相关法律法规的规定，不会影响公司会计报表的审计质量，不存在损害公司及其他股
东特别是中小股东利益的情形。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（九）回避表决《关于 2021年度监事薪酬发放确认及 2022年度监事薪酬方案的议案》
全体监事均为关联监事，回避表决，提请股东大会审议。
（十）审议通过《关于 2021年度日常性关联交易及 2022年日常性关联交易预计的议案》
监事会认为：公司 2022 年度预计日常性关联交易情况属于正常经营范围的需要，不存在损害公

司和全体股东，特别是中小股东利益的情形。 公司董事会审议 2022 年度预计日常性关联交易情况的
审议、表决程序符合相关法律法规及规范性文件、《公司章程》及《公司关联交易管理制度》等规定。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十一）审议通过《关于 2022年度使用闲置募集资金进行现金管理的议案》
监事会认为：公司目前经营情况良好，财务状况稳健。 在保障公司正常经营运作和募投项目资金

需求的前提下，公司使用闲置募集资金进行现金管理，有利于提高资金使用效率，降低财务成本，能获
得一定的投资收益，且不会影响公司主营业务的正常发展，不会影响募投项目的正常运行，不会改变
募集资金用途。 符合相关法律法规以及《公司章程》的规定，不会对公司生产经营及募投项目的实施造
成不利影响，不存在损害公司及股东利益的情形。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十二）审议通过《关于 2022年度使用闲置自有资金进行现金管理的议案》
监事会认为：公司目前经营情况良好，财务状况稳健，在保障公司正常经营运作和资金需求的前

提下，公司使用闲置自有资金进行现金管理，有利于提高资金使用效率，降低财务成本，能获得一定的
投资收益，且不会影响公司主营业务的正常发展。 符合相关法律法规以及《公司章程》的规定，不会对
公司生产经营造成不利影响，不存在损害公司及股东利益的情形。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十三）审议通过《关于 2022年度为全资子公司提供担保额度预计的议案》
监事会认为：公司为全资子公司提供担保，是为了支持子公司的发展需要，有利于公司内部资源

优化配置，降低公司综合资金成本，有利于公司持续稳定地开展日常经营业务、确保全资子公司正常
的生产经营，不会损害公司及中小股东的利益。 公司 2022年度对外担保事项审议决策程序符合法律、
法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东特别是中小投资者利益的情形。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
三、备查文件
（一）第二届监事会第十二次会议决议。
特此公告。

东鹏饮料（集团）股份有限公司监事会
2022 年 2 月 28 日

证券代码：605499 证券简称：东鹏饮料 公告编号：2022-017

东鹏饮料（集团）股份有限公司
关于 2021 年年度利润分配方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
● A股每股派发现金红利 1.5元（含税）。
● 本次利润分配拟以 400,010,000股普通股为基数向普通股股东分配 2021 年度利润，具体日期

将在权益分派实施公告中明确。
● 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，每股分配比例不变，相应调整分配

总额，并将另行公告具体调整情况。
一、利润分配方案内容
截至 2021年 12月 31日，东鹏饮料（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）母公司期末可供分配

利润为人民币 155,771.41万元；经董事会决议，公司 2021 年年度拟以 400,010,000 股普通股为基数向
普通股股东分配 2021年度利润。 本次利润分配方案如下：

1.公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 15 元（含税）。 截至 2021 年 12 月 31 日，公司总股本
400,010,000股，以此计算合计拟派发现金红利 600,015,000元（含税）。

2.如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变动的，公司拟维持
每股分配比例不变，相应调整分配总额。 如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。
二、公司履行的决策程序
（一）董事会会议的召开、审议和表决情况
公司于 2022年 2月 25日召开第二届董事会第十三次会议和第二届监事会第十二次会议， 审议

通过了《关于 2021年度利润分配方案的议案》，并同意将该方案提交公司 2021年年度股东大会审议。
（二）独立董事意见
该利润分配方案符合公司的客观经营情况，符合有关法律、法规和公司章程的规定，不存在损害

投资者利益的情况。 公司独立董事一致同意《关于 2021 年年度利润分配方案的议案》， 并提交公司
2021年年度股东大会审议。

（三）监事会意见
公司 2021年度利润分配方案符合中国证监会、上海证券交易所以及《公司章程》关于上市公司现

金分红的相关规定,该利润分配方案符合公司生产经营情况、投资规划和长期发展的需要，充分体现公
司重视对投资者的合理回报。公司 2021年度利润分配方案的决策程序规范、有效。监事会同意将该利
润分配方案提交公司 2021年年度股东大会审议。

四、相关风险提示
（一）现金分红对上市公司每股收益、现金流状况、生产经营的影响分析
本次利润分配方案结合了公司发展阶段、未来的资金需求等因素，不会对公司经营现金流产生重

大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。
（二）其他风险说明
公司 2021年度利润分配方案尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议批准后实施， 敬请广大投

资者注意投资风险。
特此公告。

东鹏饮料（集团）股份有限公司
董事会

2022 年 2 月 28 日

证券代码：605499 证券简称：东鹏饮料 公告编号：2022-014

东鹏饮料(集团)股份有限公司
第二届董事会第十三次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况
东鹏饮料（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）第二届董事会第十三次会议于 2022 年 2 月 25

日（星期五）在公司二楼 VIP会议室以现场结合通讯的方式召开。 会议通知已于 2022 年 2 月 15 日通
过通讯方式送达各位董事。 本次会议应出席董事 9人，实际出席董事 9人。

会议由董事长林木勤先生主持，公司全体监事、保荐机构代表金巍锋先生列席，会议召开符合有
关法律、法规、规章和《公司章程》的规定。

二、董事会会议审议情况
（一）审议通过《关于 2021年年度报告全文及摘要的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（二）审议通过《关于＜2021年度总裁工作报告＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
（三）审议通过《关于＜2021年度董事会工作报告＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（四）审议通过《关于＜董事会审计委员会 2021年年度履职报告＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
（五）审议通过《关于＜2021年度的独立董事履职情况报告＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（六）审议通过《关于 2021年度财务决算报告及 2022年财务预算报告的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（七）审议通过《关于＜2021年度可持续发展报告＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
（八）审议通过《关于＜2021年度内部控制评价报告＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
（九）审议通过《关于＜2021年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
（十）审议通过《关于 2021年度利润分配预案的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十一）审议通过《关于续聘外部审计机构的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的事前认可意见和独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十二）逐项审议《关于 2021年度董事薪酬发放确认及 2022年度董事薪酬方案的议案》
1. 审议通过 12.1《关于林木勤先生 2022年度薪酬方案的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权；林木勤先生作为关联董事回避表决。
2. 审议通过 12.2《关于林木港先生 2022年度薪酬方案的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权；林木港先生作为关联董事回避表决。
3. 审议通过 12.3《关于林戴钦先生 2022年度薪酬方案的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权；林戴钦先生作为关联董事回避表决。
4. 审议通过 12.4《关于李达文先生 2022年度薪酬方案的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权；李达文先生作为关联董事回避表决。
5. 审议通过 12.5《关于刘美丽女士 2022年度薪酬方案的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权；刘美丽女士作为关联董事回避表决。
6. 审议通过 12.6《关于刘丽华女士 2022年度薪酬方案的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权；刘丽华女士作为关联董事回避表决。
7. 审议通过 12.7《关于姚禄仕先生 2022年度薪酬方案的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权；姚禄仕先生作为关联董事回避表决。
8. 审议通过 12.8《关于程毅先生 2022年度薪酬方案的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权；程毅先生作为关联董事回避表决。
9. 审议通过 12.9《关于游晓女士 2022年度薪酬方案的议案》
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权；游晓女士作为关联董事回避表决。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十三）审议通过《关于 2021 年度高级管理人员薪酬发放确认及 2022 年度高级管理人员薪酬方

案的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
（十四）审议通过《关于 2021年度日常性关联交易及 2022年度日常性关联交易预计的议案》
表决结果：6票同意，0票反对，0票弃权。 董事林木勤、林木港、林戴钦作为关联董事回避表决。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十五）审议通过《关于 2022年度使用闲置自有资金进行现金管理的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十六）审议通过《关于 2022年度使用闲置募集资金进行现金管理的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十七）审议通过《关于 2022年度为全资子公司提供担保额度预计的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
独立董事对本议案发表了表示同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十八）审议通过《关于 2022年度申请银行授信额度的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十九）审议通过《关于修订＜公司章程＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（二十）审议通过《关于修订＜股东大会议事规则＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（二十一）审议通过《关于修订＜独立董事工作制度＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（二十二）审议通过《关于修订＜募集资金管理办法＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案需提交公司股东大会审议。
（二十三）审议通过《关于修订＜信息披露管理制度＞的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
（二十四）审议通过《关于提请召开 2021年年度股东大会的议案》
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
三、备查文件
（一）第二届董事会第十三次会议决议；
（二）独立董事关于第二届董事会第十三次会议相关事项的事前认可意见。
（三）独立董事关于第二届董事会第十三次会议相关事项的独立意见。
特此公告。

东鹏饮料（集团）股份有限公司董事会
2022 年 2 月 28 日

DD992022 年 2 月 28 日 星期一 DISCLOSURE信息披露制作 李 波
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net


